Spero tamen non infoelicem futurum, praesertim cum Dominus Palatinus Siradiensis, non modo virtute et magnitudine animi conspicuus, verum etiam ingenio, eloquentia consilioque et authoritate plane admirandus, eam rerum obeat summa cum laude functionem. Non inconsulto tamen Vestram Illustrissimam Celsitudinem praemonendam esse volui, ut nihilominus rationibus Dominorum suorum in tuto collocandis bene prospectum esse curet. Iacula enim, ut vulgo iactatur, praevisa minus

feriunt. Ego quoque istic omnem dedi operam, ut Vestra Illustrissima Celsitudo cognoscere possit me ea erga Vestram Illustrissimam Celsitudinem observantia, constantia summaque serviendi voluntate propendere, ut nihil tam durum et acerbum sit, quod non libenti animo eius causa facturus omniaque etiam, si vita et facultates profundendae sint, perpersurus sim. Quam quidem meam in rebus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae diligentiam, mallo Vestram Illustrissimam Celsitudinem ex aliis, quam ex me ipso, cognoscere.

Praeterea Electores, Status Ordinesque omnes Imperii, praesertim vero Illustrissimus Dominus Marchio et reliqui innumeri, satis honorificam Vestrae Illustrissimae Celsitudinis mentionem inter privatos et publicos consessus facientes, ad extremum a me postulaverunt, ut illorum benevolum et ad omne officium exhibendum paratissimum animum Vestrae Illustrissimae Celsitudini commendarem. Quem tantorum adeoque clarissimorum Principum favorem et singularem studii erga Vestram Illustrissimam Celsitudinem propensionem cum illi perpetuum esse cupiam, tum ardentissimis votis exopto, ut Vestra Illustrissima Celsitudo quibusvis foelicissimis fortunarum successibus floreat diuque sana et incolumis valeat... Datum Pyotrkoviae, XXa Ianuarii, anno Domini MDXLVIII.

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis

a) servitor b)

Nicolaus Radziwil Dux in Olyka et Nyeswiz ac Generalis Magni Ducatus Litvaniae Archimarsalcus etc.

a) manu propria subscripsit. b)

a)-b) manu propria.

\*) desunt.

N. 1054.

Petricoviae, 1.II.1548.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, Alberto in Prussia duci*

*nuntios ducis, a rege libenter auditos et expeditos esse nuntiat; libros, de antiquitatibus Prussiae tractantes, nullos se invenire potuisse significat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

Illustrissime Princeps etc.

Quemadmodum commiserat mihi per literas Illustrissima Dominatio Vestra Nuntios suos, quos huc ad Serenissimos Principes nostros et totum Senatum miserat, intercessione et opera mea promovere, lubentissime profecto officium meum illis adiunxissem, sicubi res illud postulare videretur. Sed quam primum illi venerunt, auditi sunt benigne et eam quidem negotiorum sibi ab Illustrissima Dominacione Vestra commissorum expeditionem retulerunt, quae potissima tanta in angustia temporis praestari potuit. Etsi revera instructiores et paratiores nos esse oportebat ad praecavenda tanta pericula, quae iam imminere nobis cernimus, verum hac una alterave septimana non satis pro eo, ac debebat, undiquaque provideri potuit, quod diu iam antevertendum erat necesse. Tamen et haec comparatio, qualiscunque est constituta, non potest esse absque commodo Reipublicae, ita ut ex ipsis Nuntiis Illustrissima Dominatio Vestra planius cognoscet. Sacra Regia Maiestas utraque libenter polli-

cetur Illustrissimam Dominationem Vestram, ubi res ipsius ita exigent,<sup>z)</sup> ope sua non destituturam.<sup>a)</sup> Similiter et de auxiliis Regni, cui est Illustrissima Dominatio Vestra adserta, certo sibi persuadere potest illud esse sibi in proclivi. Ego vero, ut inde usquam cum me obsequiis Illustrissimae Dominationi Vestrae consecrari, semper ipsius studiosissimus extiti, nec secus etiamnum officia mea Illustrissimae Dominationi Vestrae probata fieri cupio. Quibus si possem, ut velle est, libenter Illustrissimae Dominationis Vestrae honori ac commodo inservirem.

Libros antiquitatum Borussiae, de quibus aliquoties mihi Illustrissima Dominatio Vestra scripsit, nullos habere potui. Est quidem unus in pargameno scriptus, sed is nihil aliud, quam processus iudiciarios, olim inter Reges Poloniae et Magistrum Ordinis, arbitrio cuiusdam Cardinalis ad hanc provinciam delegati, constitutos, habet. Quem facile intellexi nihil attinere ad sententiam Illustrissimae Dominationis Vestrae. Itaque eum non visum erat Illustrissimae Dominationi Vestrae mittere. Etsi aliqua ex re fieri poterit, et hunc mitterem. Ac debitam meam promptitudinem Illustrissimae Dominationi Vestrae, ut in aliis omnibus rebus, probare vellem... Petrikoviae, prima die Februarii, anno Domini MDXLVIII.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

<sup>b)</sup> servitor

Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.<sup>c)</sup>

a) in ms. destituturam

z) sic in ms.

b)-c) manu propria

N. 1055.

Petricoviae, 5.II.1548.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de incerta pace cum Turcis; de discordia inter christianos; de legatione  
Stanislai Laski ad Comitata Imperialia Augustae; de conatibus impe-  
ratoris; de captivitate legati regis Galliae; de negotiis bellicis a Sigi-  
smundo I in potestatem filii translatis.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.375.*

In Christo Iesu, Domino nostro propicio, praecor Vestrae Illustrissimae Dominationi salutem et alias omnes foelicitates.

O Illustrissime Princeps, o seculum, o tempora, o mores! Iam tandem una salus victis nullam sperare salutem, scilicet percaavimus nos ipsos a vertice capitis usque ad plantam pedis, idque fassi sumus parentibus et omnibus subditis reclamantibus, exceptis tribus magnis, de quibus nobis in hiis negociis et aliis omnibus optime pollicebamur, qui non solum connivent, sed etiam promovent. Quid igitur sperandum sit, Deo committendum, qui solus mala potest (sed raro solet) facere bona. Post hunc ad rationem redeamus, que ostendit nos aliorum culpa non debere offendi. Sed relinquamus mala et ad bona convertamus scribenda. At ubi sunt? Nihil igitur habeo boni, quod scribam? Certe nihil. Scribam ergo mala, ne ex eis peiora fiant, si celarentur. Ex Augusta hactenus nihil habuimus, quod ad rem Christianae Reipublicae esse videretur. A Turcis, perpetuis

nostris hostibus, praecibus et magnis muneribus pacem offerimus et amplectimur, ut christianis crudelius bellum inferamus. Generalia consilia cogimus, ut per ea toti Europe imponamus et ludificatam tandem occupemus.

Sed ad nos propius accedamus. Pacem adhuc habemus et habere cupimus, bellum veremur, de quo, ut breviter et in generali dicam (in specie enim nostri adhuc agere noluerunt), mediocriter solliciti sumus. Non mala tamen signa apparent, nam etsi in principio parum movebamur, in fine tamen (quod melius est) competenter consultatum fuit, apparuitque in nostris Senatoribus cura et sollicitudo eiusmodi periculorum. Visi enim sunt diligenter perpendisse et excussisse huiusmodi belli rationes et controversias, cogitasseque, cum quibus illis negocium futurum sit. Quod autem nondum manum huic negotio directe adhibuerunt, habere se suas rationes dicunt. Inter cetera vero, nescio quibus autoribus, existimant hoc anno nihil tale futurum. Ne tamen negligentes et securi in periculis esse viderentur, missi sunt et adhuc plures mittuntur exploratores, ut nos doceant, quoniam hic miles in Germania scribitur. Sunt enim qui affirmant Caesari cum Papa,<sup>1)</sup> Rege Galliae, Venetis (de hiis ego dubito) et Helveciis hoc anno atrox (si quando) bellum futurum. Inter alia vero eius belli signa unum esse credunt: Captus est Legatus Regis Galliae, Ioannes Monluc, eius Regis Consiliarius et Requestarum (ut ipsi vocant) Magister, qui aliquocies apud Turcam, Papam, Venetos, Helvecios, nunc eciam apud nos, Legatum egit, in civitate Pruk, 20 miliaribus ultra Viennam versus Villach. Littere, quas habuit, omnes ad Cesarem sunt misse. Captus est cum a Rege Polonie, quare non cum ad Regem Polonie, iret. Nam eadem via ibat fuitque interrogatus, quoniam vellet. Nostri tamen parum ad se pertinere existimant, nec potest in illis litteris, quas a nobis ad Regem Galliae habuit, quidquam inveniri, quod Imperatorem scire nollemus. Verisimile itaque videtur Caesarem non fuisse facturum sibi inimicum Regem Galliae tam levi causa, si ante non scivisset eum amicum habere non posse.

Existimant preterea nostri alia signa maiora esse, que nobis pacem polliceri hoc anno debeant, me tamen sollicitum reddunt. Quamquam Regia Maiestas senior coram omnibus, qui huc pertinent, regio animo et officio rem dignam fecit, ne videlicet securi esse videremur. Transtulit enim omnem belli rationem et rem militarem in Regiam Maiestatem iuniorem, dicens se, ubi necessitas postulaverit, Suam Maiestatem missurum esse in bellum cum plenaria regali autoritate sumtumque facturum secundum rei magnitudinem et exigenciam, eciamsi ad fundum exhauriri oporteat. Scripti sunt preterea tribuni militum sive praefecti cohortium circiter 70. Littere eciam restium (ut vocant) parantur, quibus communis et generalis belli mocio imperabitur. Gedanum preterea et id genus loca volunt, ut res exigit, providere. Mittere quoque ad vicinos Principes et Regem Daniae<sup>2)</sup> debent, ut amicos ab inimicis discernere possent. De Rege praefato bonam spem habemus. Principes Pomeraniae<sup>3)</sup> dicuntur sese Caesari in gratiam et in dignacionem dedisse. Quidam eciam bonum signum esse credunt, quod Legatus noster, Dominus Laski, humaniter et honorifice tractatur. Mihi vero malum signum videtur. Posset enim fieri, ut illum retineant, bona spe ostensa, donec nos parati imparatos adorian-tur. Sunt eciam inter nos quidam, qui exteris quoque naciones potius in auxilium vocandas existimant, quam ut ab illis (ubi nos in periculo versari viderint) metuamus, ut sunt Vallachii et Tartarorum aliqua mediocritas. Nostros enim Littwánicos vix mille equites haberemus. Litwani nos quoque iuvabunt. Hec de bello, cui semper, eciam si sit aureum, pax eciam

ferrea praeponenda est, de cuius tractatibus inter cetera mencio fuit. Sencium plurimi et suadent pacem (si iure et praecibus habere non poterimus) peccunia esse emendam. Sed ad qualescunque pacis condiciones ineundas hoc pessime faciet (si verum est), quod multi dicunt et eciam in Senatu loquebatur,<sup>2)</sup> Dominum Laski, in persona Legati, in controversia de terris Prussie inter dominos et possessores et Magistrum Ordinis<sup>4)</sup> compromissis in Caesarem. Quod quidem ego non vellem credere, nec adhuc credo.

Cetera in hoc negotio et tota illa ratione belli vel pacis Legati Illustrissime Dominationis Vestre referent, quibus quidem ego hic nihil inseruire potui, homo parvus, praesertim cum hic quasi aligenigenae fuerimus. De quibus in Nova Buda sermo fuit, hic seorsum in carta scribo. Item hoc sonitu belli Regia Maiestas me nunc in Turciam ire non vult. Erit, inquiens, aliud, quod agas. Interim autem cogitavi, ut possem hinc per Prussiam in Lithwaniam redire obtulique Regie Maiestati me velle Vratislaviam et Legniczam ire, ut aliquid audiam tale hacque ratione ad Illustrissimam Vestram Dominationem descendere potero... Petrikovie, 5 Februarii 1548.

Illustrissimae Vestrae Dominationis  
fidelis, favens et inutilis servitor  
Stanislaus Boianowski.

Cum illa plaga Dei, cuius in primo epistolae exordio mencionem feci, regalem progeniem cum magnis lacrimis attigisset, ego me continere non potui dixique nacta oportunitate, quid et quomodo tandem de sororibus consultis? Responsum est: ecce nunc tractatur, ut unam Illustrissimus Dominus Marchio Albertus, alteram Dux Missnie Augustus, terciam filius Ducis Brunswiczensis Henrici ducat. De aliis ego respondi: nescio, quid sit futurum, sed uni ex istis, si nunc postularet, sine testibus non est credendum tale secretum. Quid ad me, inquit, et quomodo faceret, si esset monarcha, ridendoque ita absoluta est questio. Sunt alia, que calamo credere non audeo. Nunc in Slesiam, ut scripsi, ibo meque ad thermas valedudinis causa ire simulabo per Posnaniam, et deinde per Prussiam, ut Illustrissimam Vestram Dominationem invisere liceat, redibo.

Interim autem si quid forte Illustrissima Vestra Dominatio me volet, poterit litteras ad Dominum Casparum Caczkowski Posnaniam tuto mittere, sed per brevitatem temporis incommodum esset. Opus esset enim, ut ibi in 24 diebus essent. Ceterum pudet me, Illustrissime Princeps, tanto labori Illustrissime Vestre Dominationi occasionem dedisse. Non enim in eum finem Illustrissimae Vestrae Dominationi scribere soleo, ut ei negotium scribendi tam multa (dum mihi respondere dignatur) exhibeam, sed ut eo modo (quum nullus sit alius) Illustrissimae Dominationi Vestrae gratificari et animum recreationis causa ab aliis curis avocare possem. Quam iterum optime valere praecor. Et ut sepius animum a tot et tantis sollicitudinibus ad hilaritatem Illustrissima Vestra Dominatio convertat, hortor. Sunt enim hoc nostro seculo tam frequentes excruciandi animi causae, quod eas data opera, eciam si aliquando magne et necessarie videantur, negligere sepius oporteat. Alioquin omnes fere nostre actiones nihil aliud erunt, quam afflictiones spiritus et corporis.

Certe frustra extruimus templa, altaria, organa, adolemus thura, si alia vita melior (sicut Romaniste credunt) non est futura praeter hanc, in qua, si mille alia discrimina taceamus, tot curae, labores, molestiae occurrunt in consulendo rebus et commoditatibus nostris, si morbos, pericula, offensiones non sentiamus, quibus fortasse nemo sub celo caret,

nonne frigora eciam, estus, pluvie, culices, pulices et ceterae nugae, tamen nobis molestae, inter tot vero adversa quantum est temporis ad nostram beatitudinem? Medium tempus fere dormimus, reliqua prandio, coene, vestes induere, vestes deponere, et tamen Illustrissimus Dominus Dux Prussie tam copiose Boyanowski respondebit. Certe pro hac bella vita ad sydera usque clamemus, cantemus hymnos, psallamus, gracias quam maximis pompis agamus, ut scilicet diuturnam talem, ut videmus, nobis conservet, o miseri! Gloria tamen Domino Deo nostro, qui nos ex hac Aegypto liberaturus est et in suo Regno collocaturus. Amen.

z) sic in ms.

3) Barnim IX et Philippus.

1) Paulus III.

4) Volfgangus Schutzbär.

2) Christianus III

N. 1056.

Ilzae, 8.II.1548.

*Nicolaus Radziwiłł, Magni Ducatus Lithuaniae archimarsalcus,  
Alberto in Prussia duci  
de matrimonio suo cum filia Christophori Szydłowiecki contracto nuntiat.  
Sigill.*

H B A, B 2, K.375.

N. 1057.

Augustae, 12.II.1548.

*Stanislaus Łaski, palatinus Siradiensis,  
Alberto in Prussia duci  
de difficultatibus et periculis legationis suae narrat; refert nova aliqua ex  
Italia et Germania; de dissensu papae [Pauli III] cum imperatore  
[Carolo V] in re Concilii; de bello in Italia; de Genua debellata; de  
oratore regis Galliae iussu imperatoris capto deque aliis Gallis captis  
et decollatis; de imperatoris infirmitate deque eius cum principibus  
Germaniae discordia; de oratoribus papae et regum Galliae, Angliae,  
Daniae frustra responsiones exspectantibus.*

*Sigill.*

H B A, B 2, K.375.

Illustrissime Princeps etc.

Quae agantur hic a me et quae sint in expectatione, etsi spero Celsitudinem Vestram ex literis Illustrissimorum Principum amicorum suorum posse cognoscere, tamen nolui quoque ipse occasionem scribendi ad eam praetermittere. Etsi autem possum et Illustrissimos Principes, amicos Celsitudinis Vestrae, et alios, cum quibus mihi res est, testes appellare meae sollicitudinis et diligentiae, tamen negotium et causa nostra extrahitur nihilque ad hunc diem responsum est ad postulata Serenissimi Regis mei. Et illi quidem, qui rem hanc tractant, difficultate et multitudine aliarum causarum se impediri aiunt, quominus nostra adhuc cognita sit. Verum ego suspicor Caesarem Italicas et Gallicas res expectare, ut ex earum eventu hanc nostram absolvat. Video etiam nos hic minoris iam fieri. Multa enim huc et scribuntur et sermonibus perferuntur et passim nar-

rantur de nobis, quae nostram aestimationem minuant. Quibus ego quidem, quoties ad meas aures perveniunt, resisto, sed tamen unus ora omnium occludere non possum.

Papa<sup>1)</sup> per Cardinalem Tridentinum,<sup>2)</sup> qui a Caesare ad eum missus erat, spem Concilii praecidit. Quod differri in aliud tempus vult, sed Bononia transferri non vult atque ad Placentiam recuperandam omnes curas et cogitationes convertit. Quam dolo iam eripere conatus est, sed frustra. Nam authores, a Caesarianis capti, dolum fassi sunt et caesi. Pons Remoli<sup>3)</sup> a Marchione Masse<sup>4)</sup> ad defectionem sollicitatus est, sed Marchioni infoeliciter cessit, nam cum suis captus est, magna pars illorum caesa a Caesarianis praesidiis. Comes Fiesco Genuam oppugnavit, sed frustra, nam amissis multis militibus, ipse saucius fuga sibi aegre consuluit. Galli Orator Montlocus, qui apud Serenissimum Regem meum proxime erat, iussu Caesaris captus est. Tres etiam eximii et praecipui Galli, Duces et militum Praefecti, Fogelspergerus, Volf von Halprun<sup>5)</sup> et tertius quidam, capti, huc adducti et in foro decolati sunt. Circa decolationem eorum publice edictum est, ut quicumque, cuiuscunque status, Gallo favere compertus fuerit, simili mortis genere plectatur. Omnium animi eo spectaculo sunt consternati, militum vero tantus murmur excitatus, ut verendum sit, ne seditio aliqua consequatur. Etenim Fogelspergerus in suggestu supplicii multa libere et sine omni metu in Caesarem dixit ac tandem in haec verba prorupit: Quid, inquit, quaestionibus opus est, quid tormentis torturisque? Ex me quaesitum est de Frederico Palatino Reni, probo Principe, an aliquid commune cum Gallo haberet. Ecce hic nunc sto, brevi ad tribunal Dei staturus. Morte mea, quae mihi iam impendet, profiteor innocentiam optimi Principis, nihilque illi rerum cum Gallo intercedere. Erat per id tempus cum reliquis Electoribus Dux Palatinus in Senatu, qui e regione eius suggesti, ubi magna voce clamabat et deinde decolatus est Fogelsperger, in praetorio solet haberi. Itaque verba illa mox ad aures eius pervenerunt, quae quam grata optimo et sapientissimo seni fuerint, nemo est qui non intelligat.

Vident omnes se hic in summo metu et periculis versari, nec se quisquam ab insidiis satis tutum putat. Urbes praesidiis munitae sunt et a iuratis militibus custodiuntur. Edictum est publice, ne quis Germanorum extra Germaniam alicui praeter Caesarem serviat, sub vitae et facultatum iactura. Hoc alii propter Gallum et Papam factum esse putant, alii propter Daniam, Pomeraniam et Prussiam. Hinc Vestra Celsitudo intelligere potest, si haec absentibus auditu molesta sunt, quanto mihi praesenti sint molestiora. Vivitur hic et periculo magno et precio maximo. Caesarem articularis morbus iterum tentat. Itaque mox initio Quadragesimae guaiaco ligno uti incipiet. Quae res nescio, quam diuturnam moram afferet et causae nostrae et aliis negotiis. Illustrissimi Duces Electores Brandenburgensis<sup>6)</sup> et Mauricius Landgravii<sup>7)</sup> libertatem serio curarunt, sed frustra. Itaque, re non impetrata, Dux Brandenburgensis discessit. Dux Iuliacensis<sup>8)</sup> venit huc Ioannis Frederici liberandi causa. Verum Caesar ad id ne verbum quidem.

Sunt hic et Papae et Regum Galliae,<sup>9)</sup> Angliae,<sup>10)</sup> Daniae<sup>11)</sup> et aliorum Principum et Rerumpublicarum Oratores. Sed illis perinde nihil est responsum atque mihi. Et tamen Dei gratia semper accidit, ut, ubi Oratores alii non audiuntur, ibi familiares mei, quos sollicitandi vel rerum alia causa mittere soleo, audiantur, ita ut si etiam hinc reportare nihil possem, dignitatem tamen Serenissimi Regis mei, quantum potero, tuebor. Quam autem adversarius impudenter et maligne opposuerit se meae legationi, ex scripto Germanico cognoscat Celsitudo Vestra, quod Regiae Maiestati

misi eamque commonefeci, ut mittat Celsitudini Vestrae. Do operam, ut brevi confutationem illius scripti edam, ut veram, ita modestam. Quam etiam suo tempore mittam Celsitudini Vestrae... Augustae, die XII Februarii, MDXLVIII.

a) Vestrae Celsitudinis obsequentissimus  
Laski subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Paulus III.*

2) *Christophorus Madruzzo.*

3) *Pontremoli.*

4) *Iulius Cybo.*

5) *Cfr. El. XXX, N. 412, ubi idem vocatur  
Thomas ab Helprym.*

6) *Ioachimus.*

7) *Philippus.*

8) *Gulielmus.*

9) *Henricus II.*

10) *Eduardus VI.*

11) *Christianus III.*

N. 1058.

*Przedbórz, 22.II.1548.*

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci*

*de tardiori ob nimias occupationes litterarum scriptio se excusat, pro  
munere sibi per legatos misso gratias agit, servitia offert.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1059.

*Poltoviae, 29.II.1548.*

*Andreas Noskowski, episcopus Plocensis,  
Alberto in Prussia duci*

*pro nobili Leszczyński, servitore suo, cui Nicolaus Bielejewicz, ducis  
tabellarius, summam viginti florenorum pro equo empto debet eam-  
que hucusque non persolvit, neque a Ioanne Piotrowski, fideiussore  
suo, reperiri potest.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1060.

*Posnaniae, 11.III.1548.*

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*post colloquium suum cum servitore ducis Augusta redeunte, nomine  
Sobek, putat duci proxima aestate aliquid periculi impendere, et rogat,  
ut sibi dux ea in re per Achatium Czema scribat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

*Cum Sobek, puer Vestrae Illustrissimae Dominationis, ex Augusta re-  
diens, Posnaniam diversisset, committendum putavi, quin illi ad Vestram  
Illustrissimam Dominationem litteras meas darem, quibus valetudinem*

Vestrae Illustrissimae Dominationis reviserem, quae ut a Deo Optimo Maximo Vestrae Illustrissimae Dominationi et diutissima et foelicissimis actessionibus cumulatissima obtingat, summis votis exopto. Ex eodem Sobek tantum rerum cognovi, quantum et ille interea, dum Augustae versaretur, discere et assequi potuit. Sed cum facile et colligam et intelligam ad Vestram Illustrissimam Dominationem plura et cerciora per litteras delata esse, peto abs Vestra Illustrissima Dominatione plurimum, ut si quid eiusmodi vera et integra cognitione consequuta est, unde certo intelligere posset sibi in proximam aestatem aliquid impendere periculi, quod nos quoque una cum Illustrissima Dominatione Vestra commune manet, mihi per litteras significare non dubitet. Quas rogo, ad Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem,<sup>1)</sup> amicum meum, perferri demandet. Ille vero dabit operam, ut ad eum locum remittantur, ex quo tuto ad me perferrentur. In maximam spem adducor Vestram Illustrissimam Dominationem id pro sua usitata erga me benignitate haud gravate esse facturam... Datae Posnaniae, XI Marcii, anno Domini MDXLVIII.

a) Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka etc. subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Achatius Czema.*

N. 1061.

*Cracoviae, 14.III.1548.*

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
quod cubicularii cum litteris nondum ad ducem missi sint, sine ulla culpa  
sua accidisse significat; quae Augusta Cracoviam delata sunt, ex litteris  
regis ducem cogniturum esse asserit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Cum in Przedborz adhuc essem, laborabam, ut expedirentur cubicularii cum literis atque omnia conficerentur, quae praesens necessitas postulare videtur. Sed penes quos potestas nunc est, hi negabant cum Regia Maiestate in itinere quicquam agendum esse, sed in foelicem illius Cracoviam reditum omnia reiicienda censebant. Quae res in causa fuit, ut haec expeditio longius extraheretur, in me mora non fuit ulla.

Quae ex Augusta missa huc fuerunt, habebit Illustritas Vestra literis Sacrae Maiestatis Regiae adiuncta. Si quid fieri a me vult praeterea, literis mihi suis significare dignabitur. Quae potero, alacri animo faciam omnia. Regia Maiestas hesterno die colicis doloribus fuit affecta, sed speramus fore iam melius, Deo iuvante... Cracoviae, XIII Martii, anno Domini MDXLVIII.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
servitor et capellanus Samuel  
Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae Cancellarius.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

N. 1062.

Augustae, 16.III.1548.

*Stanislaus Łaski, palatinus Siradiensis,  
Alberto in Prussia duci  
de exitu legationis suae in Comitibus Augustanis oretenus referre pro-*  
*mittit.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Sub hac rerum omnium non modo perturbacione, sed exicio potius, multis tandem laboribus, preter spem certe, a Cesare sat honestum responsum signatum et sigillatum retuli. Quod saltem ideo significare Celsitudini Vestre paucis volui, ne inani cura scilicet vel sumptu usque ad meum ad se adventum gravetur. Si enim occasione nunc data uti voluerimus, et presens hic annus et alii plures Dei beneficio facile pace nobis transigentur. Ac interim bellum paremus necesse est, si pacem ferre vel sequi nesciverimus. De me vero hoc dicam solum, quod lubens omnia feci et pertuli, si que actiderunt ingrata aut adversa. Quo autem pacto dignitatem regiam una et Celsitudinis Vestre eamque ipsam tutatus sim, testes habeo omnes, qui viderunt et audiverunt, quorum de me erit iudicium. Hec etiam, licet Celsitudini Vestre aliqua iam ex parte cognita existimo, attamen plenius coram, volente Deo, ex me actipiet, si mihi (quod spero) iussu Serenissimi Regis ad Celsitudinem Vestram eundum erit. Sunt namque pleraque, que prorsus Celsitudinem Vestram scire expedit. Quare si id quoque Vestra Celsitudo cupit, poterit a Rege celeriter postulare, ut me ad se ire iubeat. Interea multa ex presencium portitore suo cognoscet, qui et ipse testis est rerum omnium... Datum Auguste, XVI Marcii, 1548.

Celsitudini Vestre addictissimus  
Laski scripsit.

N. 1063.

Vilnae, 17.III.1548.

*Nicolaus Radziwiłł, archimarsalcus Magni Ducatus Lithuaniae,  
Alberto in Prussia duci  
de nuptiis suis cum filia olim Christophori Szydłowiecki, castellani Cra-*  
*coviensis et Regni Poloniae cancellarii.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

Cracoviae, 18.III.1548.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
se de novo matrimonio regis [cum Barbara Radziwiłł] idem sentire, quod  
dux ei litteris suis significaverat, nuntiat, sed dubitare se scribit, ut  
ea res nunc mutari queat.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.375.*

Illustrissime Princeps etc.

Que scribit ad me Illustrissima Dominatio Vestra, non illi maiorem quam mihi dolorem attulerunt. Iisdem enim rebus moveor, quas in suis ad me litteris recenset Illustrissima Dominatio Vestra. Scribit illa prudenter sane et expendit omnia diligenter, que sint ex ea re incommoda sequutura. Simul etiam non obscure fert, quanta voluntatis in eum sue inclinatione propendeat, quam ex animo fame illius et existimationi prospectum cupiat, quem debet merito non una ex causa facere plurimi, ita ut facit procul dubio, sicut hoc aperte littere Illustrissime Dominationis Vestre testantur, amoris in eum notis insignes. Idem et ego sentio, quod Illustrissima Dominatio Vestra. Atque utinam quam facile reprehendi queunt ea, que facta sunt, tam facile corrigi possent. A me quidem nihil eorum pretermissum est, que ad fidem atque officium meum pertinere visa sunt.

Atque utinam vel hanc solam ob causam ipsa Piotrkoviam ad Comitua venire Illustrissima Dominatio Vestra potuisset, illius autoritate profectum fortasse aliquid fuisset. Nunc progressum esse longius videtur, quam ut regredi iam liceat. Feci ego nihilominus, litteris Illustrissime Dominationis Vestre admonitus, ut periculum iterum facerem, si forte adhuc de sententia deduci posset. Scripsi ad eos, quos familiaritate in aula et amicitia implicatos habeo, et ad fratrem meum,<sup>1)</sup> quem accepit Maiestas Sua spontanee, ut omnem operam adhiberent, quo trahi tamen res possit, si forte progressu temporis ardor iste animi refrigesceret. Utinam nos Deus respiciat et huius fabule nobis letiorem opinione nostra det catastrophem. In hoc ego spem et fiduciam meam omnem defixam habeo. Nam ut humano consilio, precipitata iam re, profici aliquid possit, vehementer dubito. Quod si tamen rationem aliquam ostenderit Illustrissima Dominatio Vestra, qua mederi huic malo liceat, amplectar illam alacri animo. Neque laborem ullum et periculum defugiam. Sed metuo, ne post festum, quod aiunt. Nisi nos Deus oculis misericordie respexerit, actum est. Hunc ergo precemur, ad hunc manus nostras et corda suplices attollamus, qui nunquam virtutem suam exercet libentius, quam cum quicquid est humanorum presidiorum, id omne defecisse videtur. Plura me scribere meror ingens animi mei prohibet. Deum precor, ut procul a nobis avertat iacula omnia... Datum Cracovie, die dominico Iudica 15XXXXVIII.

Vestre Illustrissime Dominationis  
servitor et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Polonie  
Cancellarius scripsit.

1) Stanislaus.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, Alberto in Prussia duci de matrimonio regis Sigismundi Augusti [cum Barbara Radziwiłł]; contra quam rem, iam indubiam, nihil effici potest.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.375.

Illustrissime Princeps etc.

Id ipsum, de quo Illustrissima Dominacio Vestra mihi scribere dignatur, et ipse similiter non nisi fama et narratione hominum communi intellexi. Sacra namque Regia Magestas, quociens ea de re et privatim ipse et publice cum aliis Senatoribus Regiam Suam Magestatem sciscitarer, tociens ne crederemus rumoribus nos monere, si quid tamen eiusmodi facere in animum induxerit suum, id nobiscum primum se communicare velle. Esse tamen plurimos, qui, gravissimo cum dolore cordis mei, affirmare non dubitant rem ita iam factam et confectam esse, ut plane infecta esse nequeat. Ceterum Serenissimis Dominis parentibus suis Regia Sua Magestas, uti accepi, rem ipsam clare et dilucide aperuit, et Regiam quidem seniore[m] Magestatem ob senilem iam et decursam etatem,<sup>a)</sup> ac inde iudicii imbecillitatem, factum hoc non admodum morari, Reginalem vero Magestatem<sup>1)</sup> peracerbe illud deflere ferunt. Que Sue Magestatis lacrimae et lamenta non leve argumentum esse videntur rei ita transacte, ut iam mutari non possit, quod eo etiam confirmatur. Honestae enim iam quedam et nobiles femine cum puellis ad ginecium novum constituendum hinc avehuntur. Que sub eo etiam tempore, quo Domina Castellana Cracoviensis, olim optime memorie Domini Cristoferi a Szydlovecz relicta, que filiam suam nuper nuptum elocatam deducit ad maritum<sup>2)</sup> Litaniam, itineri se quoque dederunt.

Et si autem Reginalis Magestas eius facti, quod tantopere nunc deplorat, non parvam antea dedit occasionem, neminem enim graviorem aliquem virum, rerum prudentem, Sue Magestati in consuetudinem adhibere, sed in ginecio, in ipso puellari convictu, perpetuo Suam Magestatem esse voluit, nunc dolet, sed sero, ut apparet, admodum. Quisquis tamen eius rei autor sit, inique et in Suam Magestatem et Rempublicam consuluit. Nam, ut Illustrissima Dominacio Vestra prudentissime iudicat, ea res et Sue Magestati Regie aliquid existimacionis detrahet, et subditis aput reliquas gentes non mediocre[m] contemptum pariet. Quo nomine ego adeo animo crucior et tristitia divexor, ut me ipsum consolari nequeam. Profecto, pro mea fide et officio senatorio, nihil neque laboris neque cure defugere vellem, immo vero ne sanguini quidem parcerem meo, modo aduc huic rei quoquomodo mederi et occurri possit. Sed cum res nullas iam, uti affirmatur, admittere potest medicinas et consilia, hic iam quiescere necesse est et res Deo committenda, qui potis est e re tristiore leciorem elicere.

Si res, antequam perfecta esset, michi innotuisset, conarer omnibus modis et studiis diversum suadere. Sed cum ita accidit, ut iam fere res certa appareat, nichil aliud restat, quam cum omnibus bonis ingemiscendum, dandam tamen nobis omnibus operam putarem, ut ea res, que iam inficiari non potest, quam optimis coloribus, quantum fieri potest, ornetur, quo quam minime hominum vel admiracioni et reprehensionis, vel contemptui pateat et exposita sit. Dici enim solet: si fieri nequit quod vis,

id velis quod possis. Vestre vero Illustrissime Dominacioni magnam habeo gratiam, quod mecum, cum lecliora esse nequibant, hec, licet tristia sint, ex gracia sua communicare suamque singularis prudencie sentenciam describere dignata sit... Datum Sandomirie, 18 Marcii, 1548.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis  
servitor perpetuo  
Ioannes Comes in Tarnow etc.

Peto humiliter ut hec carta lecta comburatur, quemadmodum ego feci litteris Vestre Illustrissime Dominacionis.

*In dorso:* Illustrissimo Principi, Domino Domino Alberto etc. Ad manus proprias.

a) *super lineam.*

2) *Nicolaus Radziwiłł.*

1) *Bona.*

N. 1066.

*Człuchów, 19.III.1548.*

*Ianusius Latałski de Łabiszyn, palatinus Poseniensis,  
Alberto in Prussia duci  
petit, ut dux sibi cyrilicum suum Rupertum [Fink], ad curandum oculorum suorum defectum, quam citissime mittat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1067.

*Sandomiriae, 24.III.1548.*

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus,  
Alberto in Prussia duci  
de epistolis a Sigismundo I ad filium et ad proceres Lithuaniae datis ad impediendum matrimonium Sigismundi Augusti [cum Barbara Radziwiłł].*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Conscriptis primis ad Vestram Illustrissimam Dominacionem literis, cercior factus sum Regiam seniore Magestatem cubicularios in presenti cum literis dimittere in Lituaniam ad Regiam iuniorem Magestatem, orando obsecrando perquam sollicite, quo se eius Regia Magestas eius generis matrimonii pedicis et vinculis liberare illudque reicere et supprimere velit, tum etiam ad proceres illius Ducatus, ut Magestatem Suam omnibus, quibuscumque possent, modis et consiliis ab hoc proposito dehortarentur et prorsus abducerent. Alias vero literas ad Serenissimas filias suas, Reginam Hungariae<sup>1)</sup> et Illustrissimi Principis Electoris coniugem,<sup>2)</sup> ut etiam ille pro iure necessitudinis eius Magestatem, ceu fratrem suum, ab institutis his ipsis talamis abstrahere scriptis et monitis suis satagerent.

Quantum autem et senioris Regie Magestatis tam sollicite preces et aliorum persuasiones, dehortaciones, presertim in re ut iam forsitan peracta, aput Magestatem iunioris Regis valebunt, brevi admodum aut <sup>a)</sup> obscurum erit. Principiis potius fuit obstandum et ad alia studia et occupationes, dum aduc puer erat, asuascendus ab iis, sub quorum potestate Deus voluit liberos esse. Nunc sero medicina paratur, et ita hec, que in ea re sciam, volui cum Illustrissima Dominacione Vestra communicare... Datum Sandomirie, 24 Marcii, 1548.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis  
servitor

Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.

Igni fidantur, rogo.

*In dorso:* Illustrissimo Principi, Domino Domino Alberto etc. Ad manus proprias.

a) *pro:* haud

2) *Hedvigis.*

1) *Isabella.*

N. 1068.

Posnaniae, 26.III.1548.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
cubicularium ducis, Casparum a Lehendorff, in certis negotiis ad se  
misso, libenter se excepisse, audivisse omniaque illi demandata intel-  
lexisse, et iam ad ducem remisisse significat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1069.

Sandomiriae, 26.III.1548.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus,  
Alberto in Prussia duci*

*a stipendiis militi adaugendis ducem dehortatur; rogat, ut dux iuvenem  
quendam apud regem commendet; nova sibi Augusta missa duci  
transmittit.*

*(Schedula adiuncta de machinationibus Ioannis von Goslier cum  
Moscho).*

*Sigill.*

*(Annexum: amplior relatio de rebus Germaniae ex parte Polona ex  
Augusta scripta)*

*H B A, B 2, K.375.*

Illustrissime Princeps etc.

Cum adeo sim percupidus Illustrissimae Dominacionis Vestrae, quod ad omnes res illius cogitata mea operamque lubentissime adiungo, et in his profecto, quarum rationem a me Illustrissima Dominatio Vestra per literas exquirat, non minore studio vellem illi obsecundare. Tantum rogo,

ut haec, quae scribo, sint pectori solum Illustrissimae Dominationis Vestrae reposita. Nam, quod certo sciam, eo consilio militares, ubi ad eos penetraverit, posse offendi. A me itaque, unde profectum esse intelligerent, mentes illorum procul dubio abalienarem. Quod michi nollem sane evenire.

Itaque quod attinet conditiones militis alendi, non probatur michi id consilium, quod Illustrissima Dominatio Vestra stipendium illud, nostris militibus usitatum, excedere et adaugere debeat. Nam hoc certum est: ubi uni illud decreverit, mox caeteri idem poscerent. Et Maiestas quippe Regia a veteri more nequaquam est discessura, nec in maius premium ascensura. Et si maxime vellet, non poterit tamen, nam id res et facultates ipsius nequaquam ad diutinam militis sustentationem pateantur. Et ob id, ubi stipendium Illustrissima Dominatio Vestra auxerit, nullas copias auxilio Illustrissimae Dominationi Vestrae subministrare Maiestas Sua poterit, cum suo stipendio usitato nullas iam describere daretur. Quod si nunc superare vellet, perpetuo iam in eo se retineri miles cuperet. Atque sic, dum ista ratione Illustrissima Dominatio Vestra consultum sibi esse putat, maxime incommodabit, nam Regis auxilia ammittet.

In Germanicam miliciam hoc solum quadam consuetudine est invec-tum, quod ad summum illa premia excreverint, et proinde etiam non diu exercitus inibi retinentur. Et Principes ipsi, si nunc bene detrahere velint, nequaquam possunt, nam miles, posteaquam mores hos, ex quibus commodum venatur, inibit, nulla ratione ab eis se avelli pateretur, quin potius castra deserere malit. Non est itaque salutare, quod Illustrissima Dominatio Vestra veterem consuetudinem excedere debeat. Et ea est apud nos, ut in singulos equites deni floreni ad quartuale unius anni numerentur. Quod olim et Hungaris et Bohemis usitatum etiam fuit. Et praeterea ex communi more, cum ad terras Podoliae sit expeditio, tantum seni dari solent. Etsi autem dicitur miles non posse istic, ubi omnia cariori precio veneunt, tam exiguo stipendio mereri, eo maiori commodo suo student milites ipsi. Sed certum est nihilominus merituos, ubi solum fuerit decretum. A rapinis etiam, quas in provinciis suis Illustrissima Dominatio Vestra ferre nollet, in bona administratione imperatoris procul dubio abstinebunt. Facile enim id omne vicii erit recte moderando sustollere.

Porro si ipse Dominus Czikowsky, quem ego sciens in studio militari bene diuque versatum Praefectum designavi Illustrissimae Dominationis Vestrae, aliquid moretur, constituat cum eo Illustrissima Dominatio Vestra de annuo stipendio, cui ille iuste acquiescere possit, atque illud Vestra Illustrissima Dominatio, etiam si nulla belli necessitas urgeret, ad beneplacitum suum numerabit. Cum autem milites sub ferula sua ducturus est, hoc ipsum stipendium, quod nobis usitatum est, Illustrissima Dominatio Vestra militi suo numeraturam se recipiat, nec eo maius. Non consulo, ne sibi ipsi Illustrissima Dominatio Vestra ex causis superioribus obsit.

Quod vero parteis<sup>2)</sup> meas attinet, ut studium et operam, quam Illustrissima Dominatio Vestra requirit, ad negocium hoc belli, ita ut par est et si necessitas ingruerit, gerendi aggregarem, etsi ego omnem fere hanc curam, temporum et rerum etiam nostrarum ratione permotus, deposuerim ac in universum ab administratione defensionae abstineam, tamen ubi animadverterem ad eam rem alacriores hominum mentes et aliam formam nostrae comparationis, non negligerem eo studia conatusque meos vertere, quo semper a primordiis meis mira quadam incitatione ferebar. Sed non video hucusque res nostras illo inclinari.

Rationes has, quas Dominus Czikowsky ad sustentandum exercitum Illustrissimae Dominationi Vestrae exhibuit, video ex more Germanici instituti esse desumptas, quae utique nostris hominibus non sunt peculiare, nec ad rem bene gerendam proficuae, darentur aliae, quae magis illi servirent.

Caeterum etsi nihil dubito Illustrissimam Dominationem Vestram solerti consilio suo <sup>a)</sup> res omnes temporius pervidere, et has potissimum, quae aliquod incommodum secum trahere deberent, tamen ego etiam, pro mea erga Illustrissimam Dominationem Vestram propensione et in Republicam nostram debito, haec, quae michi allata sunt ex Germania a servitoribus meis, qui diligenter ea omnia observant, Vestrae Illustrissimae Dominationi Vestrae <sup>z)</sup> in charta hisce inclusa etiam mittere et patefacere non praetermisi. Eadem etiam et alia plura audiet ex ipso Domino Iacobo Seczigniowsky, quem ab illis etiam partibus nunc primo venientem et iter ad Maiestatem Regiam iuniorem accelerantem, ad Illustrissimam Dominationem Vestram prius deflectere coegi. Ego ex his omnibus, quae et antehac semper colligebam et quae inde significantius percipio, certissimum bellum nobis imminere, et difficile sane in hunc iam annum ab illo se subducere possimus, ego magis futurum credo quam discedo. De eiusmodi autem rebus, quae cum periculo sunt coniunctae, serius addubitare non sine grandi iactura illarum eventus fieri solent. Et nos ipsi non usque adeo oscitantes ea, quae certissime perferuntur, excipere debemus. Sed audiet Illustrissima Dominatio Vestra ex hoc iuvene, qui quod nuper e Piotrkovia voluntate Regiae Maiestatis ad illas parteis, expiscandi res omnes gratia, missus fuerat, accurate omnia, utpote qui antea mores hominum, commercium linguae et non obscurum sane locum servicii tenuit, observabat et plane habet explorata, quod alteri cuivis non facile assequi daretur. Adhibuit omnem diligentiam nec segnem operam, ut penitus scrutando singula cognita et certa adferret. Duxit etiam locum eum famulicij sui deperdere, in quo et honestissimorum morum exercitium et hoc stipendium, quo posset commode ratione aetatis suae sustentari, capiebat. Pluris autem ille omnibus istis gratiam Sacrae Regiae [Maiestatis] sibi proponebat, ut his obsequiis, parvo saltem viatico accepto, ei inserviret.

Rogo, velit eum Illustrissima Dominatio Vestra Maiestati Regiae per literas commendare, ut eum in gratiam et pietatem suam regiam recipiat et conditione alicuius provisionis augeat, unde ipse aliquid amminiculi capiens, Maiestati Suae alacrius serviat. Qua certe dignus cum sit, tum eo magis futurus est servitor. Nam cum primis solercia ac ingenuorum morum venustate est praeditus. Virtus probitasque haec mihi, cum a puero eum educavi, plane est cognita et in hac aetate sua praeclaram animi incitationem ad virtutes heroicis video. Nec proinde dubito, quod eum ad quaevis honorifica munia dignum servitorem Maiestas Sua est habitura, apud quam cum ope et gratia Illustrissimae Dominationis Vestrae se bene promovisse intelliget, debet hoc nomine perpetua sua studia Illustrissimae Dominationi Vestrae, cuius hanc commendationem, quam pro eo honorificentorem interposuerit, non fallet procul dubio... Sandomiriae, XXVI die Marcii, anno Domini MDXLVIII.